---

<sup>1)</sup> Zeerleder Urk. I, Nr. 288, II, Nr. 588, 589, 695; Kurz, Gesch. und Rechtsverhältnisse des Stadtbachs von Bern, 1863.

beiden Stadtgräben einen doppelten Aquädukt. Erst später scheint der Bach durch die Hauptgassen der Stadt geleitet worden zu sein, wie denn aus einer Verordnung des Jahres 1314 erhellt, daß er damals schon neben der niederen Schaal (oberhalb des Kaufleutengäßleins) vorbeifloß.

Während dieser Bach dem Convent zu beliebiger Benutzung, ohne Gefährde für die Stadt, freigegeben wurde, sollten sie die außerhalb ihres Areals vorhandenen Quellen nach Belieben in dasselbe einführen dürfen, „*aguas rivorum et fontium extra predictam aream existentes permittimus in aream eamdem fratribus induci ubicunque eis placuerit sine prejudicio hominum aliorum.*“ Solcher Quellen werden namentlich zwei erwähnt, welche vor Errichtung der Stockbrunnen allgemein benutzt wurden, die eine „ze den prediern im crüzgang“, die andere „in dem graben nid der steinin brugg under den prediern“, s. Justinger, S. 178 u. 433.

Unter der „steinin brugg“ ist der im J. 1280 von Bruder Humbert auf eigene Kosten erbaute steinerne Schwibbogen zu verstehen, der über den alten Stadtgraben, wahrscheinlich in der Richtung des sog. Nägelis Gäßli, führte, und von welchem Justinger S. 28 und 327 rühmt, daß „in diesen landen kein schöner bogen was, denn der ist, der ihn gesehen mochte.“ Denn, als Justinger schrieb, lebte sein Andenken nur noch in der Erinnerung älterer Leute, da er nach dem großen Brande des Jahres 1405 sammt dem Graben, den er überbrückte, mit Erde und Schutt zugedeckt worden war.

Ueber eine weitere Abtretung von Gemeindeland an die Prediger und gewisse daran geknüpfte Gegenleistungen gibt eine 30 Jahre später ausgestellte Urkunde vom J. 1299 Aufschluß, und wir erhalten damit zugleich Nachricht von einigen unterdessen in der Umgebung des Klosters ausgeführten Bauten. Das Document lautet nach Zeerleder II, Nr. 915 (ebenfalls abgedruckt im Soloth. Wochenblatt 1829, S. 148 und in der Berner Monatschr. S. 171):

In nomine Domini Amen. Nos Chuno Monetarius Scultetus, Consules et universi Burgenses, Laus. Dioec., scire cupimus universos, quos nosse fuerit opportunum, quod volentes viros religiosos in Christo nobis dilectos, Priorem et fratres Predicatores conventus ville nostre, benignis favoribus prosequi, propter Deum dedimus eisdem et Conventui eorundem de communi consensu libere et expresse et dedisse nos presentibus protestamur *totam aream sive terram pertinentem ad nostram communitatem, que vulgariter dicitur Almend, sitam prope clivum eorundem fratrum et planitiem* existentem sub eodem clivo versus Aquilonem prope flumen Ararim infra murum novum iuxta eundem fluvium in longum per eorum aream transeuntem, *contingentem ex una parte terram sive aream ipsorum, ex altera parte murum antiquum nostre ville, situm prope aream ipsorum, a clivo nostre ville versus Aquilonem in iam dictum fluvium descendentem*, pro puro, libero et quieto allodio in perpetuum possidenda, sicut etiam terras que vulgariter dicebantur Almend et vias per eorum areas transeuntes eis dedimus, quas habent muris et sepibus circumseptas, sicut in instrumento super hoc confecto plenius continetur. Devestimus igitur nos de predicta terra ipsos investientes animo transferendi dominium in eosdem. Est etiam conventum inter nos et predictos fratres, quod in predicto muro novo ipsorum prope Ararim debent facere unam portam, per quam nobis tempore necessitatis nostre ville liber transitus prebeat. Dedimus quoque predictis fratribus potestatem claudendi gradus de muro suburbii novi in ipsorum areas descendentes et ostia turrium in eodem muro existentium, sejungencium aream ipsorumdem, ita tamen quod tempore necessitatis nostre ville liber et patulus transitus conferatur; finita autem necessitate debent et possunt per predictos fratres iterum obfirmari; et hanc potestatem eis dedimus et concedimus per presentes. Et ut predicta omnia et singula rata firma et inviolabilia perseverent, renunciamus